
 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

Istituto Comprensivo “Antonio  Amore” di Pozzallo (RG) 

Viale Papa Giovanni XXIII s.n. - 97016  Pozzallo (RG)  0932957612 -  C.M. RGIC811003     
sito internet: www.icsamore.gov.it   rgic811003@istruzione.it PEC: rgic811003@pec.istruzione.it 

C.F. 90012220886 - IBAN: IT 75 S 06230 84500 000015037767 -  codice univoco dell’ufficio : UFM39O 

 

 

Prot.        (vedere timbratura )                                  Pozzallo,  (vedere timbratura) 

 

 

                                                                        

  Albo pretorio  

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC14776  

 

Amministrazione Trasparente  

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14776&node=1  

 

Sito web 

https://www.icsamore.edu.it/fondi-strutturali/  

 

         Associazione A.S.D. SPORTMANIA

           

Esperto: Cicciarella Daniele  

 

Esperto: Cicciarella Elia 

 

 

   

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ad associazione sportiva per i servizi riguardanti la realizzazione 

delle attività relative ai moduli: “SPORT DI TUTTI: INCLUSIONE” – “UN BENESSERE PER TUTTI”, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 

[4.200,00] (IVA inclusa) per attività di formazione ed euro 1.400,00 per il servizio mensa (pranzo a 

sacco) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – 

Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e 

degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 

del 15/02/2023 (CARE). 

Autorizzazione M.I.M. : Prot.  AOOGABMI-65546 del 17/04/2023  

Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2023-20 

Titolo Progetto: “UNO SPORT PER TUTTI” 

 Titoli Moduli: “SPORT DI TUTTI: INCLUSIONE” – “UN BENESSERE PER TUTTI” 

C.U.P. : B14C23000190007 

 C.I.G.: Z883BA0739 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO      il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 numero 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196; 

http://www.icsamore.gov.it/
mailto:rgic811003@istruzione.it
mailto:rgic811003@pec.istruzione.it
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC14776
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14776&node=1
https://www.icsamore.edu.it/fondi-strutturali/


 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

Istituto Comprensivo “Antonio  Amore” di Pozzallo (RG) 

Viale Papa Giovanni XXIII s.n. - 97016  Pozzallo (RG)  0932957612 -  C.M. RGIC811003     
sito internet: www.icsamore.gov.it   rgic811003@istruzione.it PEC: rgic811003@pec.istruzione.it 

C.F. 90012220886 - IBAN: IT 75 S 06230 84500 000015037767 -  codice univoco dell’ufficio : UFM39O 

 

 VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n.275 concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

 VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 

VISTO   l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una codificazione 

contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale 

VISTO la nota MI  Prot. n. 29583 del 09/10/2020 “Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). Trasmissione del 

documento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020.” 

VISTO la nota MI Prot. n. 3201 del 10/02/2021 “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 

3 

 VISTO  il Manuale operativo di gestione (MOG- Avviso CARE) e gli altri manuali operativi GPU e SIF 

 

VISTO  il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5;  

VISTO       il Decreto Assessoriale numero 7753 del 28 dicembre 2019 Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

Siciliana; 

VISTO  Il regolamento d'istituto per attività negoziale adottata dal consiglio di istituto con delibera n. 4 del 

18/05/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

TENUTO CONTO  Che all’art. 5 il regolamento d’istituto per attività negoziale adottato dal consiglio di istituto 

con delibera n. 4 del 18/05/2012 stabilisce “Fino al 30/06/2023, in attuazione dell’art. 51 del decreto legge 

n. 77 del 31/05/2021 che ha modificato l’art. 1 comma 1 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 

76/2020 (decreto semplificazioni), in deroga all'articolo 36, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

l’importo di euro 40.000 viene elevato a 150.000 per lavori e 139.000,00 per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione. Pertanto, gli affidamenti di 

importo fino a 150.000 euro (IVA esclusa) per i lavori e di importo inferiore a 139.000,00 per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, in assenza di 

convenzione CONSIP, vengono conclusi a seguito di affidamento diretto, anche senza consultazione di due 

o più operatori economici con obbligo di motivazione o per i lavori in amministrazione diretta. 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

http://www.icsamore.gov.it/
mailto:rgic811003@istruzione.it
mailto:rgic811003@pec.istruzione.it


 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

Istituto Comprensivo “Antonio  Amore” di Pozzallo (RG) 

Viale Papa Giovanni XXIII s.n. - 97016  Pozzallo (RG)  0932957612 -  C.M. RGIC811003     
sito internet: www.icsamore.gov.it   rgic811003@istruzione.it PEC: rgic811003@pec.istruzione.it 

C.F. 90012220886 - IBAN: IT 75 S 06230 84500 000015037767 -  codice univoco dell’ufficio : UFM39O 

 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VISTA la nota MIM  prot. AOOGABMI/36723 del 15/03/2023 per Realizzazione di percorsi formativi volti a 

favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel 

nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25.  

Adesione all’iniziativa CARE.. 

. 

VISTA la lettera di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, del 17/04/2023 con numero di prot. AOOGABMI - 65546, assunta agli atti di questa 

Istituzione Scolastica con numero 3176 del 28/04/2023; 

VISTA    la nota dell’USR per la Sicilia “Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività 

svolte  nell’ambito dell’attuazione  dei  progetti a valere sul Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020” 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 74412 del 17/05/2023 relativa ai chiarimenti delle 

delibere degli OO.CC.; 

 

VISTO   il Decreto di Variazione al Programma Annuale numero 3196 prot. del 28 aprile 2023: 

 

ENTRATE  SPESE Codice Progetto Titolo Progetto CUP 

modello A, 

aggregato 02 – 

“Finanziamenti 

dall'Unione 

Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 01 

“Fondi sociali 

europei (FSE)” (liv. 2 

- voce), istituendo la 

sottovoce “PON Per 

la scuola (FSE)” (liv. 

3) 

P02 Progetti in 

ambito Umanistico e 

sociale (liv. 2), la 

specifica voce di 

destinazione (liv. 3) 

“Progetti CARE” - 

Nota di adesione n. 

36723/2023 - codice 

progetto 10.1.1A-

FSEPON-SI-2023-

20” 

10.1.1A-FSEPON-SI-

2023-20 

UNO SPORT 

PER TUTTI 

B14C23000190007 

 

VISTO    il regolamento interno per i criteri di selezione degli esperti approvato dal consiglio d’istituto con delibera n. 29 

del 18/05/2022;  

VISTE  le delibere degli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO CHE per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 

responsabilità della esecuzione 

CONSIDERATO CHE  la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente all’istituzione 

scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è unicamente il 

Dirigente Scolastico pro tempore. 

http://www.icsamore.gov.it/
mailto:rgic811003@istruzione.it
mailto:rgic811003@pec.istruzione.it


 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

Istituto Comprensivo “Antonio  Amore” di Pozzallo (RG) 

Viale Papa Giovanni XXIII s.n. - 97016  Pozzallo (RG)  0932957612 -  C.M. RGIC811003     
sito internet: www.icsamore.gov.it   rgic811003@istruzione.it PEC: rgic811003@pec.istruzione.it 

C.F. 90012220886 - IBAN: IT 75 S 06230 84500 000015037767 -  codice univoco dell’ufficio : UFM39O 

 

DATO ATTO della necessità di affidare l’attività di docenza per un totale di ore 60 per un compenso orario 

omnicomprensivo di euro 70,00 e il servizio mensa per euro 2800,00 omnicomprensivo; 

CONSIDERTATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 4200,00 per attività di docenza, 

IVA inclusa ed euro 2.800,00 per il servizio mensa iva inclusa 

RILEVATO che alla scadenza dell’avviso non risultano presentate istanze da parte del personale interno per ricoprire il 

ruolo di esperto relativo ai moduli indicati nel bando; 

VISTO  che l’avviso prevedeva la partecipazione delle associazioni sportive; 

VISTO che alla scadenza dell’avviso è pervenuta, per i servizi richiesti, solo l’istanza della associazione A.S.D. 

SPORTMANIA con sede legale in Modica Cap. 97015 Prov. RG Via Contrada Pirato Cava Maria, 19 P.I. 

90011430882, nella persona del Legale rappresentante Cicciarella Daniele 

VISTA  l’offerta economica della associazione A.S.D. SPORTMANIA prot.  n. 4573 del 13/06/2023;  

VISTO  i curriculum degli istruttori indicati dall’associazione sportiva; 

VISTA     la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli previsti nel Piano 

Integrato 

VISTO         il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata. 

Visto             il provvedimento prot. n. 4666 del 15/06/2023 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 

Considerato che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso; 

VISTO         il provvedimento prot. n. 4769 del 20/06/2023 di pubblicazione delle graduatorie definitiva; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi  

aventi ad oggetto l’attività di docente e il servizio mensa, all’operatore economico A.S.D. SPORTMANIA con 

sede legale in Modica Cap. 97015 Prov. RG Via Contrada Pirato Cava Maria, 19 P.I. 90011430882, nella 

persona del Legale rappresentante Cicciarella Daniele, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

4.200,00 per attività di docenza, IVA inclusa ed euro 2.100,00 per il servizio mensa IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 6.300,00 IVA inclusa con imputazione: 

 

P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 19 “Progetti CARE” 

- Nota di adesione n. 36723/2023 - codice progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2023-20” 

 

http://www.icsamore.gov.it/
mailto:rgic811003@istruzione.it
mailto:rgic811003@pec.istruzione.it


 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

Istituto Comprensivo “Antonio  Amore” di Pozzallo (RG) 

Viale Papa Giovanni XXIII s.n. - 97016  Pozzallo (RG)  0932957612 -  C.M. RGIC811003     
sito internet: www.icsamore.gov.it   rgic811003@istruzione.it PEC: rgic811003@pec.istruzione.it 

C.F. 90012220886 - IBAN: IT 75 S 06230 84500 000015037767 -  codice univoco dell’ufficio : UFM39O 

 

 di nominare la Dirigente Scolastica Prof. Veronica Veneziano quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                

 

 

  Il RUP - La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                    Prof.ssa Veronica Veneziano 
                     Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

   

 

http://www.icsamore.gov.it/
mailto:rgic811003@istruzione.it
mailto:rgic811003@pec.istruzione.it

